
LITURGICKÁ FORMÁCIA 
Božieho ľudu 

V tomto článku chcem nadviazať na predchádzajúci, 
ktorý ste si mohli prečítať minulý týždeň. Aj tento 
článok je vecný a praktický. 

Určite nám je všetkým známe, že v nedeľu sa máme  
zúčastniť celej svätej omše. Začalo to už minulý rok a 
aj tento rok vnímam, že je čoraz obľúbenejší zvyk v 
nedeľu počas svätej omše stáť, sedieť, alebo 
relaxovať, či už v bližšom alebo vzdialenejšom okolí 
kostola.  

Pred dvoma týždňami počas druhej svätej omše som 
si išiel na balkón odtrhnúť paradajky a dolu pod 
balkónom bola partia chlapcov. Sedeli v družnom 
rozhovore a posielali si na mobiloch pesničky alebo 
fotky. Pre mňa aj pre nich to bolo určite nepríjemné, 
ale musel som im vysvetliť, že aj keď nejaký zvuk z 
kostola počujú, určite to nemajú považovať za účasť 
na svätej omši.  

Rovnako to platí aj o ľuďoch, ktorí sedia alebo stoja 
na ceste, ktorá vedie popri starej fare ku kostolu, 
alebo na iných miestach vzdialených od kostola. 

Každý človek, ktorý sa chce zúčastniť svätej omše 
v nedeľu, by sa mal predovšetkým snažiť dostať do 
vnútra kostola. Až v prípade, že kostol je už 
preplnený, treba si nájsť miesto čím bližšie pri 
kostole a snažiť sa o aktívnu účasť. Samozrejme 
pre mamičky, ktoré majú malé deti  je úplne 
normálne, že sú vonku.  

Ďalšia vec nie je síce až tak dôležitá ako 
predchádzajúca, ale tiež by sme mohli urobiť maličký 
krôčik dopredu. Ide o to, aby sme používali čím 
hodnotnejšie náboženské predmety. V prvom rade by 
sme mali rozlišovať aj umelecké hľadisko a   
nekupovať gýčové prevedenie náboženských 
predmetov. Špeciálne by som chcel dať dôraz na to,  
akým spôsobom vybrať kríž, ktorý sa používa pri 
sobášnom obrade, a na ktorý sa prisahá. 

pokračovanie v strede 

LITURGICKÁ FORMÁCIA - pokračovanie 
Stáva sa, že snúbenci majú kríž, ktorý vybrali ako 
interiérový doplnok. Kríž však nie je len dekoratívna 
záležitosť, ale predovšetkým nám má niečo hovoriť 
o Ježišovi a jeho obetujúcej sa láske. Je aj pamiatkou 
na manželský sľub a prísahu. Preto je veľmi dobré 
a správne, aby kríž, na ktorý sa prisahá, mal korpus 
(To znamená, že má byť aj  s vyobrazením Ježiša).  

Sviatosti a sväteniny sú pramene, v ktorých 
nachádzame posilu na našej pozemskej púti, a 
ktorými Boh rôznym spôsobom posväcuje a 
zveľaďuje nás život. Prijatie niektorých sviatostí si 
vyžaduje aj určitú prípravu, a preto chcem dať opäť 
do vašej pozornosti, aby ste si všimli informácie, 
ktoré sú uvedené na farskej stránke. Hlavne sa to 
týka rodičov, ktorí chcú dať pokrstiť svoje dieťa, 
snúbencov pred prijatím sviatosti manželstva, alebo 
vybavenie vecí ohľadom pohrebu. Určite by ste 
uľahčili sebe a v niektorých prípadoch aj mne, keby 
ste sa pozreli na farskú stránku a aspoň zbežne si 
prečítali, čo tam je k týmto sviatostiam alebo 
sväteninám napísané.     SH 

 

90. VÝROČIE HASIČOV 
Dobrovoľný hasičský zbor v Novoti si tento rok 
pripomína  okrúhle výročie svojho založenia. 

Slávnostná svätá omša bude v nedeľu 6. augusta 
o 10:30 hod.  

Popoludní od 14:00 do cca 20:00 hod. bude na 
ihrisku pripravený pestrý program. Deti sa určite 
potešia skákacím hradom, kofole či maľovaniu na 
tvár, a všetci sú pozvaní na guľáš (kofola aj guľáš sú 
zadarmo). Akcia sa bude konať aj v prípade 
nepriaznivého počasia.    DHZ Novoť 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
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HĽADAŤ BOŽÍ POKLAD 
Sedemnásta nedeľa v cezročnom období nám 
predkladá záver 13. kapitoly Matúšovho evanjelia, 
ktorá sa uzatvára ďalšími tromi podobenstvami 
o nebeskom kráľovstve. Prvé dve podčiarkujú 
hodnotu nasledovania Ježiša. Je to také dôležité 
a vzácne, že stojí za to, vzdať sa všetkého ostatného 
alebo „predať všetko“, a vstúpiť tak do Ježišovho 
spôsobu života. 

Ako nám naznačuje toto podobenstvo, niekedy nájdu 
poklad tí, ktorí ho nehľadali, inokedy ho napokon 
nájdu tí, ktorí dlho a ťažko hľadali svoj životný sen. 

Tretie podobenstvo nám hovorí, že naše rozhodnutie 
nasledovať Ježiša má vážne dôsledky. Boh rozhodne, 
kto žil v poslušnosti evanjeliu a kto nie. Len Boh sám 
dokáže rozlišovať medzi jednotlivými ľuďmi. 

Ako kresťania  denne čelíme výzve žiť v poslušnosti 
Ježišovi. Niekedy padneme, ale potom môžeme 
hľadať Božie odpustenie. Môžeme byť plní dôvery, že 
hoci to vždy nebude ľahké, život podľa Božej vôle 
bude vždy hodný tejto obety.   

Pán Ježiš končí túto pasáž odvolaním sa na „nové 
i staré veci“. Trvá na tom, že neprišiel zrušiť Mojžišov 
zákon a učenie prorokov, ale prišiel ich naplniť 
(porov. Mt 5,17). Tak dostávajú staré poklady Zákona 
nový význam v nebeskom kráľovstve. 

 
Spracované podľa: Nedeľné evanjeliové čítania 

metódou lectio divina, rok „A“  
(Slovenská biblická spoločnosť 2010)  

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

31. júla – 06. augusta 2023 
 

Pondel. 
18:00 

 
 + Vendelín a Kristína Durčák č. 514 (BR) 

9:15 
Utorok 
18:00 

+ otcov Štefan a Serafín (BR) 
 

+ Mária Hojová (SH)  

6:30 
 

Streda 
18:00 

 + Viktória, Serafín č. 764 (SH) 

 
+ Emília Rončáková a ÚP (BR) 

6:30  
 

Štvrtok  
18:00 

 

 + z rodiny a uzdravenie zranených č. 157 
(BR)  
 

+ krstní rodičia Ján a Filoména a + Agnesa 
(SH) 

6:30  
Piatok 
17:45 

 
22:00 

Voľný úmysel (SH) 
 

 Poď. za 45 r. života a BP pre rod. č. 864 
a č. 765 (BR) 
Ukončenie adorácie (BR) 

6:15 
7:00 

 

Sobota 
 

15:00 
 

Fatimská pobožnosť 
 Poď. 10 r., ZBP babky Jozefíny  
 a rod. č. 889 (BR) 
 
Sobášna sv. omša s nedeľnou platnosťou 
Vladimír Klimčík a Marta Michlíková (SH) 

7:00 
8:30 

 

Nedeľa 
 

10:30 
 

Na úmysel celebranta (BR) 
Voľný úmysel (BR)  
 

Služba lektorov skupina č. 3 
 

Za živých a zosnulých hasičov, a za 
Boží ľud (SH)  

Obetné dary  hasiči 
 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie pri projektore  má skupinka  č. 2. 
 

Mená detí, ktoré prijali sviatosť krstu v júli 2023 

budú uvedené v ďalšom čísle. 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 16:30 do sv. omše 
V piatok po večernej sv. omši do 22:00 

 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
30 minút pred rannými sv. omšami. Hodinu pred 
večernou sv. omšou v pondelok, utorok a stredu. Vo 
štvrtok a v piatok od 16:30 h. do sv. omše dvaja kňazi.  
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 3. augusta 2023 o 9:00 
svätá spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel ordinára. 
 

Chorých v dedine navštívime 4. augusta 2023. Ak sú 
nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému stavu,   
prosím, aby ste to telefonicky oznámili kňazovi, ktorý 
daného chorého navštevuje. 
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 5. augusta 2023 modlili ruženec 
tieto  spoločenstvá:  

1. Sv. Cyrila a Metoda 
2. Sv. kňaza Dominika  
3. Sv. dona Bosca 
4. Sv. Floriána 
5. Sv. Františka a Hyacinty 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
 

29. júla 2023  
Dominik Chromuľák a Mária Bernaťáková 

Sprevádzajme novomanželov modlitbami   
 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Šimon Jaňák, syn Jozefa a Márie, rod. Luštoňovej, 
bývajúci v Mútnom a 

Lenka Jakubjaková, dcéra Alojza a Zdenky, rod. 
Žatkuliakovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

***************** 
Martin Janeček, syn Martina a Marianny, rod. 

Vojtaššákovej, bývajúci v Zákamennom a 
Kristína Ondreková, dcéra Františka a Lýdie, rod. 

Škorníkovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
***************** 

Adam Žatkuľák, syn Stanislava a Janky, rod. 
Antušákovej, bývajúci v Novoti a 

Katarína Pidíková, dcéra + Jána a Márie, rod. 
Mrockovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

***************** 
Marián Vjatrák, syn Mariána a Jany, rod. Krišovej, 

bývajúci v Oravskom Veselom a 
Simona Kozaňáková, dcéra Ľubomíra a Viery, rod. 

Veselovskej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
***************** 

Vladimír Klimčík, syn Vladimíra a Margity, rod. 
Kovaľovej, bývajúci v Zákamennom a 

Marta Michlíková, dcéra Jozefa a Marty, rod. 
Pantokovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 
 

PAMÄTNÝ DEŇ BISKUPA  

JÁNA VOJTAŠŠÁKA 
Dňa 5. augusta sa uskutoční celodiecézna ďakovná 

púť v Zákamennom z príležitosti Pamätného dňa 

smrti Božieho sluhu biskupa Jána Vojtaššáka.  

Púť začne Fatimskou pobožnosťou o 9:30 hod. vo 

farskom kostole v Zákamennom.  Slávnostnú sv. 

omšu bude o 10:30 hod. celebrovať Mons. Ján Kuboš. 

Pon Spomienka na sv. kňaza Ignáca z Loyoly 

Uto 
Spomienka na sv. biskupa a učiteľa Cirkvi 

Alfonza Máriu de Liguori 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Spomienka na sv. kňaza Jána Máriu Vianneya 

Sob Spomienka na Preblahoslavenú Pannu Máriu 

Ned PREMENENIE PÁNA 


